

Asia: VN/33727/2023

## **Lausuntopyyntö hallituksen esityksestä laiksi ammatillisen koulutuksen toiminnanohjauksen kokeilusta ja eräksi siihen liittyviksi laeiksi**

### Lausunnonantajan lausunto

#### **Yleisiä huomioita esitysluonnoksesta**

Folkhälsan Utbildning önskar ge utlåtande om regeringens proposition till riksdagen med förslag till lag om ett försök med verksamhetsstyrning inom yrkesutbildningen och till vissa lagar som har samband med den.

Folkhälsan Utbildning Ab stöder den övergripande målsättningen att förenkla processen och lätta på byråkratin inom yrkesutbildningen. Gällande förslaget till ett försök med verksamhetsstyrning vill Folkhälsan Utbildning Ab framhålla vikten av att verksamhetsförutsättningarna för utbildningsanordnare som står utanför försöket också ska säkras. Försökstiden föreslås vara åtta år vilket är en lång tid. Försöket bör följas upp på ett kontinuerligt och transparent sätt. Förfarandet kring försöksverksamheten bör förtydligas och konkretiseras. Förslagen har beretts på en mycket kort tid och de gäller en omfattande helhet. Grundligare konsekvensbedömningar efterlyses.

Varken resultaten av försöksverksamheten eller den nya finansieringsmodellen får riskera möjligheterna till en bred och tillgänglig yrkesutbildning på svenska. Det är av yttersta vikt att regionala särdrag beaktas och att en kvalitativ, svenskspråkig yrkesutbildning garanteras.

Lagändringen eller försöken får inte heller medföra risk för den yrkesutbildning som sker inom folkhögskola eller idrottsutbildningscenter.

Folkhögskolorna har en lång erfarenhet av anordnande av utbildning inom pedagogik och handledning. Folkhögskolorna har som utbildningsanordnare utvecklat ett starkt kunnande, breda arbetslivs nätverk och verksamhetsmodeller för att anordna dessa examina och folkhögskolornas verksamhetsförutsättningar får inte äventyras.

Idrottsinstituten är utbildningsanordnare specialiserade på utbildning inom idrott och anordnande av examina inom denna bransch är knuten till idrottsaktörerna. Att öppna upp för att på bred front kunna anordna examina inom dessa skulle allvarligt riskera idrottsinstitutens verksamhetsförutsättningar.

Folkhälsan Utbildning Ab anser att internaten också i fortsättningen ska nämnas i anordnartillstånden och att man håller kvar finansieringskoefficienten. Internaten är inte enbart ordnande av inkvartering utan det handlar om ett bredare pedagogiskt förhållningssätt och investering i lärmiljön där man lär sig tillsammans också under fritiden. Ytterligare stöder internatpedagogiken de studerande som har behov av stöd i livshanteringen eller i sina sociala färdigheter. Internatpedagogiken med dess socialpedagogiska innehåll är en viktig del av den yrkesutbildning som sker på folkhögskola och idrottsutbildningscenter.

Den större friheten gällande rätt att ordna alla examina som ingår i examensstrukturen som beskrivs gälla för de utbildningsanordnare som deltar i försöket, kan bli ett problem inom den svenska utbildningen där volymerna är små och dubbleringar av utbildningar kan bli förödande. Det är en viktig aspekt att beakta vid utformandet av anordnartillstånden för försöket.

#### **Ammatillisen koulutuksen kokeilua koskevat säädösehdotukset**

-

#### **Rahoituksen uudistusta koskevat säädösehdotukset**

Att finansieringssystemet förenklas är välkommet men Folkhälsan Utbildning Ab anser att det är svårt för den enskilda yrkesutbildaren att förutspå konsekvenserna och bedöma effekterna av det föreslagna finansieringssystemet och vad det innebär för en enskild läroinrättning då beräkningar på detta saknas. ARVO-responsen för studerande och arbetsliv är knepiga som finansieringsgrunder då svarsprocenterna varierar stort och utbildningsanordnarna inte kan påverka detta på andra sätt än genom att påminna och uppmuntra till svar.

#### **Oppimisen tukea ja erityistä tukea koskevat säädösehdotukset**

-

#### **Tilauuskoulutusta koskevat säädösehdotukset**

-

#### **Muut ammatillisesta koulutuksesta annettua lakia koskevat säädösehdotukset**

-

#### **Asetusluonnokset**

-

## Muut kommentit

-

Järvinen Tomas  
Folkhälsan Utbildning ab

Pensar-Kuivamäki Anna  
Folkhälsan Utbildning ab